Nell'ambito di tale inquadramento della questione dei soggetti dell'obbligazione trovano spazio le stesse nozioni di "creditore" e di "debitore", a cui le fonti fanno sporadicamente cenno, in particolare nelle definizioni ricordate da Gaio e Modestino. La ragione dell'assenza di una trattazione specifica relativamente ai soggetti delle obbligazioni è da ricondursi probabilmente alla tipicità del sistema delle obbligazioni contrattuali in diritto romano: più che sui concetti di *debitor* e *creditor*, l'attenzione dei giuristi si concentra principalmente sulle "parti" coinvolte nei singoli contratti: sarà quindi molto più semplice dedurre il regime dei soggetti delle singole e specifiche obbligazioni guardando alla loro disciplina così come caratterizzata nelle fonti. Tra queste, particolare interesse

⁴¹ Cfr. Gaio 3.100 e 3.158; la regola fu poi formalmente abolita da Giustiniano, la cui riforma è ricordata in I. 3.19.13: *Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat, non magis quam post eius mortem a quo stipulabatur. ac ne is qui in alicuius potestate est post mortem eius stipulari poterat, quia patris vel domini voce loqui videtur. sed et si quis ita stipuletur, 'pridie quam moriar' vel 'pridie quam morieris dari?' inutilis erat stipulatio. sed cum, ut iam dictum est, ex consensu contrahentium stipulationes valent, placuit nobis etiam in hunc iuris articulum necessariam inducere emendationem, ut, sive post mortem sive pridie quam morietur stipulator sive promissor, stipulatio concepta est, valeat stipulatio.*

⁴² Cfr. Ulpiano, 49 *ad Sabinum*, D. 45.1.38 pr. Cfr. anche Paolo, 72 *ad edictum*, D. 45.1.83 pr: *Inter stipulantem et promittentem negotium contrahitur. Itaque alius pro alio promittens daturum facturumve eum non obligatur: nam de se quemque promittere oportet. Et qui spondet "dolum malum abesse a futurumque esse", non simplex abnutivum spondet, sed curaturum se, ut dolum malus absit: idemque in illis stipulationibus "habere licere" item "neque per te neque per heredem tuum fieri, quo minus fiat".*

⁴³ Cfr. Ulpiano, 49 *ad Sabinum*, D. 45.1.38.17, sul quale ci si soffermerà più approfonditamente in seguito; cfr. Parte prima, capitolo terzo, pp. 100 e ss. del presente contributo.

rivestono le nozioni di *stipulator* e di *promissor*, in relazione e a causa dell'importante ricorso che si fece all'istituto della *stipulatio* proprio come atto costitutivo di obbligazione; proprio dal corrispondente rapporto tra questi due soggetti discende una serie d'importanti conseguenze sulla disciplina stessa della *stipulatio*.